Contigit autem, vt aliquando librum de vita patrum legens, in illum locum in- cederet, ubi continetur, quod quidam fratres per continuam hebdomadam singula- ritate ieiunantes, sabbatorum die pariter conuenirent, ipsoque & Dominico die ie- junij

**A**uget absti*n*en*tia* i*un*ij rigorem interponerent, & remissius vi*c*tarent. Quem viuendi ordinem statim Romualdus arripuit, & in eo quindecim fer*e* annis vel eo amplius continua austerae tate permanxit. Petrus autem Dux, quia multis educari delicijs solitus fuerat, iamiam sub tam distracti*o*ni*ne* i*un*ij pondere succumbebat. Vnde se ad pedes beat*u* Romualdi huius militari stravit. I*us* i*un*ij ver*u* surgeret, necessitatem suam cum vacuo*u* dicit*u*.

militer struit, lusus vero ut surgeret, nec essitatem suam cum verecundia coactus. peruit. Pater, inquit, quia magnum corpus habeo pro peccatis meis ex hac paximati medietate sustentare me non possum. Romualdus igitur fragilitati pie compatiens, consuetam menses quadram paximati superaddidit, & sic labenti iam fratri, ne omni- no desiceret, misericordiae manum terendit, & ad peragendum bene vivendi iter, quod cooperat, confirmavit. Hunc filius eius sibi aquitocus, vir valde secundum se- cultum prudens, aliquando visitauit. Cui pater, nescio utrum Prophetæ spiritu, se- uelatione aliqua, quemque sibi essent etiuntura, praedixit. Noui, inquit, fili mi, pro- culdubio, quia Ducem te constituent, & prosperaberis. Tu tantummodo satage, ut & Ecclesijs Christi sua iura conserues, & erga subditos alicuius amore vel odio a iustitia

2

**Cap. 16.** Post hæc autem Romualdus legens, quia sanctus Sylvester urbis Roma Episcopus, sabbatorum diem ieiunandum esse, ut reuerâ sancti Paschatis vigilias, instituerit, mox remissionem sabbati in quintam feriam commutauit, & sic infirmorum imbecillitatibus consulens, longum ieiunium discretione habita facilius reddidit, hanc nimis viuendi regulam cum sanctis seculatibus singulare vitæ praefigens, ut unce vniuersitorum, a.s. Romualdo quisque eremita vita ieiunium tenere cognoscat, si per hebdomadam triduanas, praefixus. aut biduanas ieiunando, quinta feria & Dominicis diebus olera, vel quodcumque libum quamen cum gratiarum actione percipiat, exceptis videlicet duabus anni Quadragesimis, in quibus non solum ipse, sed & plerique eius discipuli, totius hebdomadae soliti erant continuare ieiunium. Et certè satis congruum erat, ut qui Deum in chorolaudare semper studebat & tympano, præcipuas modulationis harmonicas consonantias, diapason videlicet, & diapente, atque diateseron, iugiter in aures incircumscripsi luminis personaret. Ieiunare autem omnino, hoc est, diem sine ullo cibo transfigere, licet id ipse sapissime fecerit, alijs omnino prohibebat. Itaque, semper efurij, quatenus hoc modo caro per consuetudinem leuigaretur, quod graue nouitij initio conuerfionis apparuit. Parvupendebat autem, si quis ad tempus magnum quid inciperet, si non etiam in eo longanimitate perseveraret.

**Cap. II.** Vigilias vero temperate & cum magna discretione faciendas maximè suadebat,  
**Vigiliae no-** ne cui fortasse contingéret, vt sopori, paratis nocturnis officijs, consentiret. Sanè hu-  
**& turae.** iusmodi somnum yir sanctus in tantum habebat exosum, vt si quis ei cōsideretur, post  
duodecim psalmorum vigilias, vel maximè circa diluculum obdormisse, nequaquam  
posset eo die cum eius licentia sacra Missarum solennia celebrare. Dicebat enim me-  
lius esse, si possibile sit, ynum psalmum ex corde & cum cōpunctione cantare, quam  
centum cum mentis fabulatione percurrere. Cui autem hæc gratia perfectè data  
non esset, hortabatur tamen, nequaquam vel ab ipsa corporali exercitatione tempeste  
re, donec ipse qui voluntatem dederat, tribueret etiam aliquando facultatem. Tan-  
tummodo orationis incessum mentis intentio in Deum semel fixa custodiat, quem  
exteriori veniens cogitationum aura perturbat. Vbi enim est intentio recta, contra  
voluntatem cogitatio veniens non est nimium formidanda.

Cap. 13

**Cap. 12.** *Quodam vero tempore dum adiutum in Gallia militib[us] moraretur, tamquam  
quendam habebat agricolam, qui sibi & vni filia, quibus in cella opus est, aliquando  
faciebat, & si quid ei opportunum esset, dittior charitate, quam rebus, de sua paupertate  
in opia hilariter ministrabat. Huius vaccam Comes quidam superbas & tumidus,  
missis parasitis, impetu barbarico rapuit, eiusque carnes sibi ad prandium cum magna  
gulae auiditate preparari praecepit. Ecce autem rusticus cellam Romualdi festinus ag-  
reditur, iacturæ sua casum clamoris vulnibus vociferatur, spem suam & sua domus  
ablatam esse conqueritur. Sanctus itaque Romualdus ad eundem Comitem concito  
gradu nuncium dirigit, & ut pauperi animal suum reddat, humerisima supplicatione  
depositit. Cuius preces lubricus Comes protervo spiritu respuit, & quem saporem cras  
si vaccæ lumbi potuissent habere, se ipso die gustaturum esse asseruit. Aducentiae au-  
tem hora prandij apposita mensa, vaccæ carnes allatae sunt. Sed & diuinæ vltionis iam  
imminente sententia, in ipso edendi initio Comes frustum boutini lumbi abscedens,  
sibi in os misit. Quod repente in ipsius gutture tam immobiliter haesit, ut nec ad inter-  
iora descendere, nec foras ejici vallis conatibus posset. Sicq; inter suorum manus inter-  
cluso*

Horrenda  
mors cru-  
delis Comi-  
tis.

cluso spiraminis aditu, terribili morte necatus est: & vnde contra Dei seruum concupiscentiam carnis explorare ad saturitatem voluit, inde iusto Dei iudicio carnalem vitam adhuc ieiunus amisit.

Alius quidam Comes, Olibanus nomine, in eisdem Galliarum partibus erat, sub cu Cap. 13. insiure monasterium predicti Guarini Abbatis fuerat positum. Qui sublimi quidem culmine terrena potestatis erectus, sed multis erat peccatorum molibus aggrauatus. Hic aliquando Romualdum gratia visitationis adiit, & ceteris extra cellulam manentibus, solus cum solo gestorum suorum seriem narrare quasi per confessionem coepit. Cui vir venerabilis, his quae ab eo referebantur auditis, respondit, aliter eum saluari minimè posse, nisi mundum relinquens, ad monasterium conuolaret. Comes autem mox mente turbatus, ait, quia sui spirituales viri, qui eius acta cognoscerent, nequaquam ita sentirent, neque tam intolerabili rem sibi aliquando suaderent. Assitit itaque Episcopis & Abbatibus, qui secum venerant, coepit in commune perquirere, si ita res, sicut Dei seruus testabatur, se haberet. Illi autem beati Romualdi sententiam omnes una voce confirmant, se vero id Comiti eatenac non dixisse, terrore costrigos excusant. Tunc Comes semotis omnibus, hoc cum beato Romualdo secreto valde consilio pepergit, ut ad Cassinum montem sub pretextu orationis pergeret, & in monasterio S. Be-

nedicti diuino se seruio irreuocabiliter manciperet.

Intercet Sergius pater Romualdi monachus efficitur, sed aliquantò post suadente diabolo, facta conuersonis poenitens, in Aegyptum redire conatur. Quod protinus monachi coenobij sancti Seueri, quod non longe ab urbe Rauenna est positum, ubi cor. Romualdi fitus pore, non corde Sergius habitabat, beato Romualdo indicare per nuncium studuere. Hacille sinistra relatione perculsus, necessarium esse decreuit, ut Guarinus Abbas & Iohannes Gradenicus una cum Comite ad eius conuersionem pergerent, ipse vero pereunti patri quantocum subueniret. Petrus autem Dux extremum iam diem feliciter clauserat. His itaque duobus Comitem in eorum fidem commisit, utriusque quidem, sed Iohanni praecepit, qui ei subditus erat, per obedientiam specialiter mandans, ut etiam si Guarinus abscederet, ipse se nunquam a Comite separaret. Audientes autem illius regionis incola, quia Romualdus abire disponeret, nimio moerore turbati sunt. Et trahentes intra se, qualiter ab hac illum intentione reprimenter, hoc illis tandem potissimum visum est, ut eum missis interfectioribus impia pietate perimerent, quatenus pietas quo- quia ipsum non poterant retinere viuentem, haberent pro patrocinio terra vel cada- uer exanim. His vero cognitis, Romualdus caput suum vnde decalauit, & huius rei executoribus ad cellam eius iam appropinquantibus, primo ferre diluculo comedere quasi per auditatem coepit. Illi autem hoc videntes dementiam credidere, & arbitrantes mentem delassam esse, corpus londere dignati sunt. Sic videlicet, sic prudens spiritualis David in sancta stultitia carnaliter sapientium superauit astutiam. Nam & vole- tis peccare cohibuit, & ad meritorum suorum cumulum sine mortis formidine moris periculum declinavit.

Deinde iam libera vti facultate permisitus, non equo fultus, non vehiculo deportatus, sed solùm in manu ferens baculum, nudis plantis ex intimis Galliarum finibus Rauennam usque peruenit, ibique patrem ad seculum reuerti volentem reperiens, in ligno pedestris eius fortiter strinxit, clauibus duris affixit, & tamdiu corpus eius pia severitate perdomuit, donec eius mentem ad salutis statum, Deo medente, reduxit. Sergius igitur tandem sanæ mentis recepto consilio, quicquid prius retrograda voluntate deliquit, multipliciter postmodum refas sanctæ conuersationis gressibus emendauit. Habet de- niq; inter cetera consuetudinem, ante quandam Salvatoris imaginem frequenter af- sistere, ibique peculiarius orans, vberibus lachrymis & multa scordis contritione ma- cerare. Quadam igitur die dum ibi attentiùs in oratione persistet, (noua res & nostris temporibus inaudita) repente sibi nescio qua specie Spiritus sanctus apparuit. Qui pro Sergio appa- ratus interrogatus, manifeste, quia ipse esset Spiritus sanctus, afferuit: & subi. et Spiritus to quasi pertransiens, ab oculis se ad spicentis euasit. Statim ille in ecstasim raptus, atque sanctus, eius, quem viderat igne succensus, coepit per claustrum monasterij post eum velociter currere, fratresque, qui illic aderant, magno feroeis impetu, quod Spiritus sanctus ab- issit, interrogare. Illis autem in insaniam eum cecidisse putantibus, atque illum dure corripientibus, asserebat Sergius se Spiritum sanctum absque villa dubietate vidisse, & ante suum conspectum visibiliter transisse. Qui statim languore correptus, lecto decubuit, & intra paucos dies felici consummatione vitam finiuit. Hinc sancte probatur, quod diuina vox ad Moysen dicitur: Non enim videbit me homo, & vivet. Hinc Da Exod. 33.

Dan. 8.

niel cùm non Deum, sed visionem Dei se conspexisse diceret, addidit: Et langui, & a grottaui per dies plurimos. Reste igitur Sergius, postquam æternam vitam, quæ Deus est, cernere meruit, à temporali mox vita defecit.

Cap. 16.

Olibanus  
comes fit  
monachus.

Olibanus autem Comes sua relinquentis filio, cum multa diutiarum copia, quindcim scilicet onustis thesauro sagmarijs, comitantibus eum Guarino & Iohanne, atque etiam Marino, ad beati Benedicti se monasterium contulit, & valedicens his, qui se cum venerant, nil tale de eo vsque tunc suspicantes, multis geminitibus & amatis se fletibus affligentes, ad propria remeare cogit. Marinus autem paulo post Apuliam versus abijt, ibiq; postmodum in solitudine habitans, ab Agarenis est latrunculus interfetus. Breui post tempore Guarinus, orationis causa discurrere solitus, Iohannes vero fratri exemplo ad idem religionis officium prouocatus, Hierosolymam commere pari consilio decreuerat. Hoc igitur Olibanus cognito, tristis & flens obsecrare deuotissimè coepit, ne se violata fide deserteret, sed sicut beatus Romualdus præceperat, in Dei illum seruitio custodirent, addens etiam: Memento tu saltem Iohannes, quia magister tuus in tua me propensiùs fide commisisti, & titulum tibi inobedientia; si discedis, opposuit. Illi autem obstinata intentione in proposito persistentes, reliquo tandem Olibano, peregrinationis iter arripiunt. Cùm autem descendentes de monte, iam in campeltria declinassent, figentes se loco, necessarium aliquid inter se tractare coeperunt. Inter agendum vero, subito Guarini equus furioso rotatus impetu, in aliam partem inuito seffore diuertit, & Iohannis tibiam ferrato calce percussi fregit.

Poena ino-  
bedientia;Iohannis  
Gradensis  
virtutes.

Qui illico ad terram nimio dolore prostratus, iam sero memor, magistri præcepta admittentem reuocat, & se perfidum, se inobedientem reum, verbis publicæ confessus accusat. In fracto nanque erure didicit, quia fidem frangere, peccatum fuit. Et quia ipse rationis capax, magistro inobedienti extitit, ad incolumentis sua custodiam irrationale animal seffori obedire nesciuit. Deinde illuc, vnde venire coeparat, rediit, cellam sibi xdficari prope monasterium petiit, ibique per triginta ferè annos, quādiū vixit, in sancta conuersatione permanisit. Multa in eo charitas, mira humilitas, abstinentia vero disticta nimis & cauta, ita vt nec infra claustrum monasterij quisquam sciret, qualiter vir sanctus ieiunaret. Inter reliqua autem virtutum dona ita excessum habebat detractionis vitium, vt mox, cùm quis ad detrahendum os aperiret, velut sagitta rigore lapidis repercutta, in dirigentem protinus redundat, ita ab eo illius obrectatio reprimiceretur. Post verò eius obitum nonnulla per eum miracula diuinitatis facta sunt.

Cap. 17.

Dæmones  
cedunt Ro-  
mualdum.Diuinus  
fanatur.

Romualdus autem post patris correctionem, in palude Classensi cellulam figens in loco, qui Pons Petri dicitur, habituavit. Postmodum vero non corporis ægritudinem meruens, non foetoris nauis, per horrescens, sed ne imbecillitatis occasione vel parum quid ab abstinentia rigore remitteret, ad Clasdem prædium, ubi est ecclesia beati Martini, quæ dicitur in Sylva, migravit. Ibi vero quadam die dum complorium caneret, quia antiquum illic cœmeterium fuerat, subito illi (vt sàpè fit) ex improviso quadam cogitatione incidit, moxque eius animum magnus phantastica illusio horrort inuasit. Cum que hoc cerebrius in mente reuolueret, ecce maligni spiritus repente, no imperu cellam eius ingressi, protinus illum in terram sternunt, immanni eum cæde conficiunt, & exhaustis lôgo ieiunio membris durissimos iestus illudunt. Tandem Romualdus inter ipsa percussionum verbera respectu diuina gratia visitatus, in hanc vocem erupit: Chare Iesu, dilecte Iesu, quare me dereliquisti? Nunquid omnino me iniamicorum manibus tradidisti? Ad hæc omnes iniqui spiritus diuina virtute fugati sunt, & cōtinuò tanta diuini amoris compunctio Romualdi pectus accedit, vt totum corpus in lachrymas quasi cera liqueferet, & de tot allisionibus sancti corporis nil sentiret. Mox sanus & validus de terra surrexit, & licet impidente adhuc sanguine, ad eisdem psalmi versum, quæ reliquerat rediit. In ingressu quippe dæmonum fenestra cellulæ in frontem illius impedit, in qua manifesta postmodum cicatrix occalluit, quæ eiusdem vulneris indicium, quandiu vir sanctus vixit, ostendit.

Cap. 18.

Dæmones  
cum terre-  
nituntur.

Iam igitur miles Christi assuetus bello, robustiorque effectus, studebat quotidiè ad maiora proficere, de viribus in vires crescere, & semper semetipso fortior, nullas iam poterat eneuati hostis insidias formidare. Sapè enim sibi in cella residenti velut tereti corui & vultures, iniqui spiritus videbantur assistere, & quasi ad costoditum animalis cadauer, quia non audiebant accedere, cogebantur eminus adspectare. Sapè se in figuris AEthiopum, sapè per diuersorum animalium species ostendebant. Quibus clarus Christi triumphator insultabat, dicens: Ecce paratus sum: venite, & si qua in vobis

in vobis est virtus, ostendite. Nunquid iam omnino deficitis? Nunquid iam vieti e-  
stis, & aliquas contra Dei seruulum certandi machinas non habetis? His denique  
& huiusmodi verbis confundens iniquos spiritus, confessim eos velut missis totidem  
iaculis effugabat. Videlicet ergo diabolus, quia per semetipsum contra Dei famulum  
praeludere non posset, ad callida argumenta conuersus, quoconque vir sanctus ibat,  
discipulorum eius animos aduersus eum in malitiam excitabat: ut quia retentari cum  
ab accenso sui ferooris impetu impossibile fuerat, saltem aliena salutis cura com-  
pesceret: & quia ipse ab hoste superari minimè posset, vel ex alijs victoriam non  
negaret.

Aliquando nanque ad locum, qui Balneum dicitur, in Saxonati videlicet territo-  
rio constitutum transiuit. Vbi etiam non paucò tempore commorans, monasterium  
ad beati Archangeli Michaëlis honorem construxit, à quo non longè cellam, in ea  
habitaturus, edificauit. Illuc autem Hugo Marchio septem sibi pro necessitate misit  
nummis matum libras. Quas ille, vt bene prodigus misericorditer disp̄saret, accepit.  
Audit̄ itaque, quod monasterium Palatioli fuisset igne consumptum se xaginta soli-  
dos de predīcta pecunia fratribus in adiutorium direxit: reliqua autem, vt in simile o-  
pus expenderet, referuauit. Cognito hoc, monachi sancti Michaëlis, beluino contra  
cum furore commoti sunt: tum, quia praus eorum moribus contrarius iam ex mul-  
tis annis extiterat: tum, quia, quae illi deferebantur, non eis omnia, sed quedam alijs  
impendebat. Facta igitur conspiratione, vnamiter cellam eius cum sudibus & pha-  
langis irrumpt, verberibus eum multis afficiunt, & direptis omnibus, turpiter deho-  
nestatum, de finibus suis expellunt. Cum itaque sic eliminatus abiret, & nimia tristitia  
vis in mentis eius iam interiora descenderet, hoc apud semetipsum liberat, vt iam  
decateret suæ contentus, aliena salutis curam omnino postponat. Post hanc verò co-  
gitationem tantus animus eius terror inuasit, vt si in eo, quod mente conceperat,  
obsinatè persisteret, peritum se, damnandumque diuino iudicio nullatenus dubi-  
taret.

Monachi autem compotes diu desideratae vltionis effecti, & quasi projecto graui  
onere leuigati, hoc quod in Dei famulum egerant, multis inter se laudibus efferunt,  
& in immoderatum ludum atque cachinnum se, lētitia lenocinante, resoluunt: dein-  
de etiam, vt tanti gaudii solennitatem quodammodo iucundissimam faciant, sum-  
ptuosas deliciarum copias sibi ad conuiuum parant. Erat verò tunc hyems, quæ  
non solùm vicissitudini temporum, sed frigidis quoque eorum mentibus aptissime  
congruebat. Vnus autem ex eis, qui in beatissimum Christi famulum se uerius fuerat,  
mel acquirere, vnde mulsum epulantibus faceret, satagebat. Cumque Sapin fluum  
hoc studio transmearet, offenditibus in plancas pedibus, subito de ponte deiecit, & illi,  
fluiali voragine funditus absorbente raptratus extinguitur, iusto videlicet Dei iu-  
dicio, vt turbida illum aqua satiare ad mortem, qui in eo, quod flere debuerat, mel-  
lis dulcedinem ad vitæ concupierat volupatem. Nocte verò, dum omnes ex more  
quiescerent, descendente crebra niuī multitudine, repente tota communis adficij su-  
per eos fabrica corruit, & alteri caput, alij brachia, alij crura, vel quilibet alia mem-  
bra contruit. Vni eriam eorum oculus euulsus est, & merito diuisiōnem corporeā lu-  
cis pertulit, qui diuisus à proximo, etiam si alterum haberet, geminæ charitatis vnum  
lumen amisit.

Aliquando autem vir sanctus non longè manistrat Caria. Cumque ibi aliquandiu  
moraretur, manifestè sibi beatus Apollinaris apparuit, & quatenus ad suum mona-  
sterium pergeret, ibique potius habitaret, ex magna autoritate præcepit. Quod vir  
sanctus nequaquam negligendum dicens, locum, in quo morabatur, sine cunctatione  
deseruit, & quod missus fuerat, impiger festinavit. Inclusus est etiam quodam tempo-  
re vir venerabilis in palude Commiacensi, quæ dicitur Origarium: vnde postmodum  
prænimio palustris cœni foetore & corrupto aëte, ita totus tumefactus & depilatus  
exiit, vt nequaquam eadem, quæ inclusa fuerat, species videretur. Nam & caro eius to-  
ta eatenus erat vitidis, vt tanquam stellio discolor appareret. Alio quoque tempore  
in insula, quæ Peretum dicitur, habitauit, quæ videlicet insula à Rauenna vrbe duode-  
cim fere millibus distat. Ibi verò dum in cella cum quodam venerabili viro, suo ni-  
mirum discipulo, Guillermo nomine, moraretur, angusti parietes habitaculi repente  
flamma corripuit, deinde ad alta condescens, dominari per testa liberis iam viribus  
coepit. Protinus vir sanctus ad solitare defensionis argumenta configiens, non quæ ibi  
erant reposita, foras extrahere, non vt mos est, teatū scindulas dissipare, non aquarum  
Zzz 2 abundan-

Cap. 19a  
Construit  
monasterium

Monachi  
cum expel-  
lunt.

Diuinitatis  
puniuntur  
monachi

Ex palustri  
loco valde  
affligitur.

Precibus do abūndantiam spargere, non vllis impulsus est ad extinguendos ignes nīsibis anhelare, sed solummodo orationem fudit, & cōfestim stridentes ignium globos diuina virtus extinxit.

## Cap. 22.

Otto Imperat. cum inuisit. Eodem verò tempore iunior Ottho Imperator Classensem Abbatiam ordinate desiderans, optionem fratribus dedit, vt quem ipsi vellent, indubitanter deligerent. At illi continuo vnanimiter expertunt Romualdum. Imperator autem diffidens beatum virum ad regiam aulam euocari posse per nuncium, ire ad eum per semetipsum voluit, & ad cellam eius sole iam occidente peruenit. Cui Romualdus, quia magnum hospitem in parua domo suscepit, lectulum suum ad quiescendum dare dignatus est. Coopertorum tamen Rex noluit, quia asperrium iudicauit. Manè autem facto, Rex eum secum ad palatium duxit, tandemq; ei instare, vt Abbatiam susciperet, multis precibus cœpit. Qui cùm reluctaretur, & regiae petitioni assensum penitus denegaret, Rex auem è contrario excommunicationem & anathema ab omnibus Episcopis, Archiepiscopis & toto synodali concilio minaretur, tandem imminentे necesseitate succubuit, & animarum regimen coactus accepit. Referebat tamen hoc sibi nequam videri nouum, sed ante quinquennium sibi fuisse diuinus reuelatum. Regebat itaque monachos sub districta regulae disciplina, neque aliqui ab ea declinare licet: non denique nobilis, non literis eruditus per actus illicitos in dextram, laevamque partem defletere, vel à recta conuersationis audebat rectitudine deuiri. Vir nanque sanctus cordis oculos in cælum figens, vt Deo in omnibus obtemperaret, non timebat hominibus displicere.

## Cap. 23.

Ea cura se abdicat.

Hoc autem fratres serò considerantes, semetipso prius accusant, quia huc sibi praesesse poposcerant: deinde multis eum detractionum susurrationibus lacerant, & duris scandalorum aculeis vexant. Romualdus itaq; videns, & suam perfectionem aliquatenus minui, & illorum mores procliviis in deteriora conuerti, Regem impiger adiit, & eo non leuiter reluctante vna cum Archiepiscopo Rauennate, in vtriusque confiteatu virginem proiecit, & monasterium dimisit. Porro autem Rex Tyburtinam runc ciuitatem obsidebat. Ciues enim inclytum eius Ducem, Matholiaum nomine, interfecerant, ipsum quoque Regem correptis armis, à suis mœnibus exturbauerant. Vnde non dubium est, beatum Romualdum illuc ex diuina prouidentia missum, qui immensum tot animalium periculū, sequestra pace delevit. Hoc etenim inter eos paetus est, vt Tyburtes ad honorem Regis murorum partem diruerent, ac obsidem darent: Ducus verò interfecitorem ad eius matrem catenatum dirigerent. Quæ sancti viri fusis ad eam precibus mitigata, crudeli homicidae crimen indulxit, & incolumem ad propria redire permisit.

## Cap. 24.

Nota de o. bedientia.

Fecit quoque venerabilis vir apud Tybur alium boni operis fructum, quem silentio prætereundum esse non arbitror. Quidam nanque beatus, Venerius nomine, habitaro primitus in monasterio cœpit cum tanta humilitate & simplicitate, vt omnes illum fratres subfannando despicerent, & delirum eum atque dementem esse putarent. Alij enim illum sèpè colaphizare, alij sordida, qua lebetes lauabantur, aqua perfundere, alijs diuersis eum solebant conuicitorum iurgijs lacerare. Cumque ille se perpendiculariter inter tot aduersa tranquillum sua mentis statum seruare non posse, consolatum deserens, in solitudinem properauit. Vbi per sex annos absque vino omnijs pulimento sub nimia districcionis ariditate permanxit. Qui Romualdo interroganti, sub cuius regimine obedientiam exhiberet, respondit se alieno solutum imperio, hoc sc. qui, quod sibi utilius videretur. Cui Romualdus ait: Si Crucem Christi portas, superest ut Christi obedientiam non relinquas. Vade igitur, & consensu a proprio Abbatे suscepto, reuertere, ac sub eius dominio humiliiter viue: quatenus sancti operis ædificiū, quod bona voluntas ædificat, humilitas erigat, atque obedientia virtus extollat. Hac & multa alia ædificationis monita proferens docuit eum qualiter cogitationibus suis resistere, qualiter posset iniquorum spirituum infestationibus repugnare: & ita confirmatum & instructum, in multa eum alacritate reliquit. Ille igitur sancti viri documenta grataanter amplectens, Abbatem suum protinus adiit, consensum accepit, & ad dilectam solitudinem quantocius remeauit. Volens autem in possessione sui monasterij habitare, ascendit in quoddam faxum, nullis hominum vestigijs perrium, & ab humana penitus conuersatione remotum, ibique per quatuor annos, omni humano solatio destitutus, singulariter habitans, exceptis tribus bucellis, quas de monasterio secum detulerat, non panem comedit, non vinum bibit, non coctum aliquid omnino gustauit, sed solis arborum pomis & herbarum radicibus vixit. Erat autem in eodē

faxo

Venerij er. mitæ mira abstinentia

faxo quædam concavitas, vbi colligebatur aqua in hyeme, ex qua vir sanctus tota b.<sup>i</sup>.  
bebat aestate. Tandem cognito, quod ibi seruus Dei moraretur, cœpere ad eum multi  
confluere, ciborum alimeta deferre, & quæcumque sibi quasi necessaria ministrare.  
Quorum ille nullius indigens, cuncta pastoribus pecorum & alijs indigentibus exhi-  
bebat. Exhortante autem loci Episcopo, basilicam ibi fieri & consecrari permisit. In <sup>felix obitus</sup>  
qua ipse aliquanto post tempore defunctus est, & à quibusdam se quærentibus est inu-<sup>cias</sup>  
tus acclivis ante altare quasi causa orationis in cubitis & genibus iacens. Vbi nonnul-  
la per eum Dominus miraculorum signa operari dignatus est. Sic denique, sic bona  
terra vberes fructus reddidit, quæ verbi semen ex ore Romualdi multiplicandum su-  
sccepit.

A pud prædictam quoq; ciuitatem conuertit beatissimus vir Thammum quendam <sup>Cap. 26.</sup>  
Theutonicum, qui, sicut dicitur, intantum Regi familiaris & charus extiterat, vt vtri-  
usq; vestes vtrung; contegerent, & amborum manus vna paropsis communis sapè cō-  
uiuio sociaret. Crescentius nanq; senator Romanus, indignationem Regis incurrens,  
in montem, qui dicitur, sancti Angeli, confugium petijt, & quia munitio inexpugna-  
bilis est, obidente Rege, ad defendendum se fiducialiter præparauit. Ei verò Thammus <sup>Crescentius</sup>  
ex precepto Regis iuslirandum securitatis præstitit. & ita ille deceptus, admittente Pa. Senator ca-  
pa, qui sibi inimicus erat, quasi reus maiestatis, capitalem sententiam subiicit. Cuius v. pite plecti-  
xorem postea Imperator in concubinam accepit. Quia igitur Thammus & fraudis  
concius, & periurio tenebatur obnoxius, idcirco à beato Romualdo iussus est relin-  
quere seculum. Qui mox à Rege licentiam expetens, non modò facilem reperit, sed  
nimis etiam alacrem fecit. Erat autem prædictus Imperator monastico ordini valde  
benevolus, & nimia circa Dei famulos affectione deuotus.

Ipse quoque ex codem criminis beato viro confessus, poenitentia causa nudis pedi- <sup>Cap. 26.</sup>  
bus de Romana vrbe egrediens, sic vsque in Garganum montem ad sancti Michaëlis <sup>Nota de Ins-</sup>  
perrexit ecclesiam. Per rotam etiam Quadragesimam in Classensi monasterio beati <sup>Peratoris</sup>  
Apollinaris, paucis sibi adhaerentibus, mansit. Vbi iejunio & Psalmodia, prout vale-  
bat, intentus, cilicio ad carnem indutus, aurata desuper purpura tegebatur. Lecto insu-  
per fulgentibus pallijs strato, ipse in storea, de papyrijs confessus, tenera delicati corpo-  
ris membra terebat. Promisit denique beato Romualdo, quod Imperium relinquēs,  
monachicum susciperet habitum: & cui innumeri mortales erant obnoxii, iam ipse  
pauperculo fratri coepit esse subiectus.

Romualdus autem cum eo, de quo iam diximus, Thammo, & cum Bonifacio viro <sup>Cap. 27.</sup>  
clarissimo, quem nunc felicissimum martyrem se habere Russiana gloriatur Eccle-  
sia, & cum alijs conuersis Theutonibus, à Tyburis oppido ad monasterium sancti Bene-  
dicti, quod in Cassino constitutum est monte, deuenit. Ibi verò grauiter infirmatus est,  
sed citò ex diuina misericordia conualuit. Habebat autem equum satis egregiū, quem  
sibi Busclauinus, Sclauonici regis filius, dono dederat, factus ab eo Monachus. Hunc <sup>Busclauinus</sup>  
vir sanctus humilitatis studio permutauit, & pro eo asinum laudabilis negotiator ac- <sup>rex fit mo-</sup>  
cepit. Nimio quippe Redemptoris nostri desiderio, qui assella tergo confederat, vir ve <sup>Matt. 21.</sup>  
netabilis hoc ipsum animal libentius equitabat. Cum hisigitur omnibus superius no-  
minatis Romualdus ad Pereum, vbi dudum habitauerat, rediit, ibiq; his & alijs multis  
fratribus aggregatis, & per cellas singulas constitutis, tanto feruore eremiticæ conuer-  
sationis rigorem & in se, & in alijs tenuit, vt illorum vita omnibus, ad quos fama co-  
rundem peruenire poterat, mirabilis haberetur. Quis enim non obstupesceret? Quis <sup>Nota de sa-</sup>  
non immutationem diuinæ dexteræ prædicaret, cum vidisset prius homines sericis, <sup>cijis sancti</sup>  
immò deauratis vestibus induitos, crebris obsequentium cuneis constipatos, omnium  
deliciarum affluentis assuetos, nunc vno birro contentos, inclusos,iscalceatos, incul-  
tos, & tanta abstinentia ariditate contusos? Faciebat autem omnes opera manuum,  
alijs scilicet coclearia, alijs nebant, alijs retia necebant. Quorum tamen omnium vitam  
beati Bonifaci conuersatio longius transcendebat.

Hic regis fuerat consanguineus, & ita charus, vt rex illum non alio vocaret nomi- <sup>Cap. 28.</sup>  
ne, nisi anima mea. Erat autem apprimè liberalium artium doctrinis instruatus, maxi- <sup>S. Bonifacij</sup>  
meque in modulationis musica studijs approbatus. Is itaque cum in capella regia mo- <sup>Russia mar-</sup>  
raretur, videns ecclesiam antiqui martyris Bonifacij, mox exemplo sui æquiooci ad <sup>tyris histo-</sup>  
martyrij desiderium prouocatus, ait. Et ego Bonifacius vocor. Cur ergo etiā ipse mar-  
tyr esse non debeo? Posthac igitur monachus factus, tanta se abstinentia frugalitate  
constrinxit, vt saepè Dominicis diebus tantum, & quinta feria per hebdomadam man- <sup>Miraculous</sup>  
ducaret. Non nunquam verò si vrticarum, vel etiam veprium cerneret densitatē, illuc abstinentia.

se proiecti volutabat. Ex quo cùm quidam frater aliquando cum corriperet, dices Hypocrita, quare hoc ad captandos popularis aurum rumores coram omnibus facis? hi aliud respondit, quā m, Tui sunt confessores, mei sint martyres. Cūm verò post diuinam eremitarum conuersationis vitam ad prædicandum iam ire disponeret, Romā primū pergere studuit, & ab A postolica sede consecrationem Archiepiscopatus accepit. Retulit autem mihi quidam senex monachus, qui eum illuc de Rauēna finibus comitatus fuerat, quia in toto illo itinere vir venerabilis cum omnibus quidem, qui cum sequebantur, pede stirps ibat, sed ipse iugiter psallens, & ceteros longè præcedens, nudis semper pedibus incedebat. Pro labore quidem itineris quotidie comedebat, sed per singulos dies de medio pane & aqua viuens, in diebus festis, ignoto videlicet omni liquamine, quotidiano vieti poma qualibet, vel herbarum radices addebat.

Magna eius  
vitæ austera  
ritas.

Cap. 29.

Postquam autem cōsecratus est, quotidie obseruabat & monasticum pariter & canonicum in celebrandis Horarum officijs ordinem. Cūm verò iam vltramontanos peteret fines, equo quidem vehebatur, sed venerabilis pontifex (sicuti dicitur) nudis cruribus semper & plantis adeò intolerabilem frigidissimam regionis sufferebat algorem, vt volens descendere, non pedem ab subharente ferro dislungeret, nisi aqua calida subueniret. Ad gentiles autem postrem perueniens, cum tanta cœpit feruidi pectoris constantia prædicare, vt iam nullus ambigeret, quia vir sanctus martyrum flagitaret. Illi verò rimentes, ne sicut post martyrium beati Adelberti, coruscantibus miraculorum signis, sciauonice gentis pleri, conuersi sunt, ipsis quoq; similiter eueneret, longo tempore à beato viro manus artificio malitia reprimunt, & cupidissimo mori, nolentes occidere, crudeliter parcunt. Cumq; ad Regem Russorum vir venerabilis peruenisset, & constanti animo prædicationi vehementer insisteret, videntis eum Rex squalidis vestimentis indutum, ac nudis pedibus incedentem, opinatus est quia vir sanctus talia non religionis causa perferret, sed idcirco potius, vt pecunias congregaret. Promisit igitur ei, quia si ab huiusmodi vanitate recederet, ipse paupertatem eius largissima diuinarum liberalitatē ditaret. Verum Bonifacius mox ad hospitium sine mora reuertitur, preciosissimis pontificalibus ornamenti decenter induitur, & sic ad Regis palatium denuo præsentatur. Rex autē videntis eum tam decoris vestibus adornatum, ait: Nunc scimus, quia te ad vanam doctrinam, non paupertatis inopia, sed veritatis impulit ignorantia. Veruntamen si vis vera credi, quæ afferis, erigantur duæ excelsæ lignorum catastæ, breuiissimo à se interstitio separatae, & igne supposito cum vaporata fuerint, ita vt vtriusq; struis vnum ignis esse videatur, tu transi per medium. Quo si Iesus ex aliqua parte fueris, ipsis te penitus consumendum ignibus trademus. Sin autem (quod credi non potest) sanus euaseris, omnes nos Deo tuo absq; diffidemus. Ecce sancti.

Apud Rus.  
fos concio.  
natur.

mori, nolentes occidere, crudeliter parcunt. Cumq; ad Regem Russorum vir venerabilis peruenisset, & constanti animo prædicationi vehementer insisteret, videntis eum Rex squalidis vestimentis indutum, ac nudis pedibus incedentem, opinatus est quia vir sanctus talia non religionis causa perferret, sed idcirco potius, vt pecunias congregaret. Promisit igitur ei, quia si ab huiusmodi vanitate recederet, ipse paupertatem eius largissima diuinarum liberalitatē ditaret. Verum Bonifacius mox ad hospitium sine mora reuertitur, preciosissimis pontificalibus ornamenti decenter induitur, & sic ad Regis palatium denuo præsentatur. Rex autē videntis eum tam decoris vestibus adornatum, ait: Nunc scimus, quia te ad vanam doctrinam, non paupertatis inopia, sed veritatis impulit ignorantia. Veruntamen si vis vera credi, quæ afferis, erigantur duæ excelsæ lignorum catastæ, breuiissimo à se interstitio separatae, & igne supposito cum vaporata fuerint, ita vt vtriusq; struis vnum ignis esse videatur, tu transi per medium. Quo si Iesus ex aliqua parte fueris, ipsis te penitus consumendum ignibus trademus. Sin autem (quod credi non potest) sanus euaseris, omnes nos Deo tuo absq; diffidemus. Ecce sancti.

Ecce sancti.  
ficiat aqua  
virtutem &  
thuri incen-  
si.

Cap. 30.  
Russi cre-  
dunt in  
Christum.

S. Bonifaci-  
us decolla-  
tur.

Cœpit itaq; tanta genti multitudo ad baptisma confluere, vt vir sanctus ad spatiolum locum quendam pergeret, & in ipsa aquarum abundantia populum baptizaret. Decreuit autem Rex, vt regnum reliquum filio, ipse quandiu viueret, à Bonifacio nullatenus separaretur. Frater autem Regis cum ipso pariter habitans, dum nollet credere, absente Bonifacio, ab ipso Rege peremptus est. Alius verò frater, qui iam à Regis erat cohabitatione diuinus, cum ad eum vir venerabilis venit, audire verbum eius noluit, sed de conuersione fratris nimia aduersus eum ira succensus, continuo comprehendit: deinde timens, ne si viuum teneret, Rex eum de manibus eius eriperet, in sua præsencia, circunstante non parua hominum multititudine, decollari præcepit. Statim verò & ipse cæcatus est, & tantus eum cū omnibus, qui adstabant, stupor opprescit, vt nec loqui, nec audire, nec aliquod humanitatis officium agere aliquatenus posse sent, sed cuncti velut lapides rigidi & immobiles permanerent. Rex autem hoc audiens, nimio dolore percussus, omnino deliberat non solum fratrem occidere, sed & cunctos, qui sibi tanti reatu fautores extiterant, gladij trucidare. Sed cùm ille protinus aduenisset, & corpore martyris adhuc in medio posito, fratrem simul cum reliquis hominibus sine sensu & motu stupefactus adstare consiperet, hoc sibi cū suis omnibus placuit, vt prius pro eis oratio fieret, si forsitan illis diuina misericordia

DE S. ROMVALDO ABBATE.

1823

Ticordia sensum, quem amiserant, reformat: deinde si acquiescerent credere, in-  
dulso criminis, viuerent: sin autem, omnes vltoribus gladijs interirent. Cum igitur &  
ab ipso Rege, & a exercitio Christianis diutius fuisse oratum, non solum prior sensus  
stupefactis hominibus redditur, sed insuper consilium flagitandæ veræ salutis immi-  
titur. Nā continuo pœnitentiam sui criminis flebiliter expetunt, baptismi sacramen-  
ta cum magna alacritate suscipiunt, super corpus quoque beatissimi martyris ecclie.  
siam construunt. Veruntamen ego, si de huius mirabilis virti cuncta, qua dici veraci-  
ter possunt, virtutum dona referre tentarem, deficeret forsitan lingua, non deficien-  
te materia. Dum igitur Bonifacij virtus proprio indigeat stylo, idcirco tamen illum  
cum alijs Romualdi discipulis per transcursum hic memorare curamus, vt ex eorū  
laude, quām magnus & gloriōsus magister eorum fuerit, demonstremus: quatenus  
dum celsitudo clientium auribus fidelium insonat, quām excelsus doct̄or corum fue-  
rit, ex schola, quam tenuit, innotescat.

Interea Romualdo in Pereo habitante, Busclauus Rex preces Imperatori direxit, Cap. 31.  
vt sibi spirituales viros mitteret, qui regni sui gentem ad fidem vocarent. Mox Rom-  
ualdum Imperator aggrexit, & concedi sibi de suis monachis, qui illuc destinari vti  
liter valeat, deprecatur. Ille vero nulli suorum hoc precipere velut ex prælationis au-  
thoritate voluit, fed in eorum voto ponens, siue manendi, siue abeundi eis optionem  
dedit. Ignorabat enim ex tam meruendo negocio voluntatem Dei: & ideo non illud  
suo, sed fratrum potius arbitrio committebat. Instante igitur Imperatore & humili-  
ter obsecrante, tādem duo solummodo inuenti sūt ex omnibus, qui se vtrō ad eundū  
promptos obtulerunt. Quorum virus Iohannes, Benedictus alter vocabatur. Hi itaq;  
ad Busclauum euntes, in cremo prius, eo sustentante, manere cœperunt, & vt prædi-  
care postmodum possent, Sclauonicam linguam laboriosè discere studuerunt. Septi-  
mo vero anno, cum iam loquela terræ plenè cognoscerent, vnum ad Romanam  
vrbem monachum mittunt, & per eum à summa sedis Antifite prædicādi licentiam  
petunt. Iniungunt etiam, vt nuncius aliquos secum de B. Romualdi fratribus duce-  
ret, qui eremiticæ conuersationis edocti, cum eis simul in Sclavorum partibus habi-  
tarent.

Busclauus autem, volens coronam sui Regni ex Romana authoritate suscipere, Cap. 32.  
prædictos venerabiles fratres obnixa cœpit supplicatione depositare, vt ipsi plurima  
eius dona Papæ deferrent, & coronam sibi à sede Apostolica reportarent. Qui regiae  
petitioni assensum penitus denegantes, dixerunt: Nos in sacro ordine positi sumus,  
traſtare nobis secularia negotia minimè licet: & ita relinquentes Regēm, ad cellam  
reversi sunt. Quidam vero regis familiares, agnoscentes ipsius desiderium, sed quid  
sancti viri respondissent, ignorantes, copiosum auri pondus, quod mittendum Papæ  
fuerat, secum eos detulisse ad cellulam falsò opinati sunt. Deinde intra se conditio-  
ne pača condicunt, vt noctū etremum latenter ingressi, & monachos interficerent,  
& pecuniam absportaret. Quos cūm beati viri tentantes irrumperē persensissent, ad-  
uentus eorum causam protinus agnoscentes, confessionem inter se facere, & sanctæ  
Crucis se cœpere vexillo communire. Erant autem ibi duo pueri, eorum obsequio  
ex aula regia deputati, qui, prout vires dabant, stare pro sanctis, & furibus resistere  
nixi sunt. Fures vero reperto tandem aditu irrueentes, extractis gladijs omnes pariter  
occidēre. Tunc thesaurum anxiè perquirentes, sed euersis omnibus nihil inuenien-  
tes, vt tanti reatu crimen obtegerent, & humana suspicio non armis, sed flammis po-  
tiū, quod fuerat, deputaret, cellulam incendere, & ipsa martyrum conati sunt cadaue-  
ra conflagrare. Sed admoti ignes, amissis naturæ viribus, nil omnino consumere vlo-  
lis hominum studijs potuēre. Ita enim eos ipsa etiam parictum materies repellebat,  
ac si pro lignis durissimi silices essent. Frustrati itaque fures, in fugam se conferre nitū  
tur: sed & hoc illis ex divina prouidentia denegatur. Tota liquidem nocte per frute-  
ta nemorum, per latitudinem saltuum, per opaca syluarum, viam anxiati sunt quare-  
re, quam nullatenus valuēre errabundis vestigijis inuenire. Sed neque pugiones in va-  
ginas recondere, aucta factis brachijs, potuerunt. Vbi vero sanctorum iacebant corpo-  
ra, copiosum lumen vsq; in diem splendescere, & dulcissima Angelicæ cantilenæ non  
desist suauitas resonare.

Adueniente autem die, quod factum fuerat, Regem latere non potuit. Qui illicò ad Cap. 33.  
eremum cum numeroſa populi multitudine festinavit, & ne fures euaderent, facta co-  
rona hominum, totam syluam vnde circumcinxit. Qui tandem reperti sunt mani  
festi criminis rei, & ad gladios suos adhuc vltione diuina ligati. Rex autem quid de eis  
faceret,

faceret, habita consideratione liberans, hoc postremò decreuit, ut nequaquam eos sicut merebantur, occidi præciperet, sed ferreis catenis vincitos ad sepultra martyrum definierat, quatenus aut ibi usque ad obitum in vinculis miserabiliter viuerent, aut si sanctis martyribus aliter videretur, ipsi eos sua misericordia liberaret. Qui cum ad sanctorum tumulum fuissent ex præcepto Regis attracti, mox ineffabili diuinitatis omnipotētia fractis sunt nexibus absoluti. Deinde facta super corpora sanctorum basilica, innumerabilia non solum tunc, sed & nunc ibi fiunt ex diuina virtute pro-

Miracula ad  
corpora sā-  
ctorum.

**Cap. 34.** Imperator autem Henricus Busclai consilium non ignorans, vndeque vias custodi-  
ti præceperat, vt si Busclaus Romam nuncios mitteret, in eius ilicò manibus deueni-  
rent. Monachus igitur, qui nuper missus à sanctis martyribus fuerat, demum captus  
est & mox carcerali custodię mancipatus. Nocte verò illū Angelus Domini in carcere  
visitauit, & consummatis esse eos, quorum legatione fungebatur, admonuit, statimq;  
aperto diuinis carcere, præparatum sibi esse nauigium in fluo, quē transiit⁹ era,  
asseruit. Quō festinans monachus, Angelicā promissionis fidem veram esse probauit.  
Dum moraret autem Romuald⁹ adhuc in Pereo, Imperator Otto monasterium  
ibi ad honore sancti Adelberti, eo suggestere, construxit, cui contigua Claessens coe-  
nobij prædia contulit, & ea sibi ex fiscali possessione in Firmensis monarchia partibus  
recōpensauit. Abbatē quoq; illic ex Romualdi discipulis constituto, & fratribus con-  
gregatis, cœpit eos sub magna Romualdus tenere custodia, & docebat eos sub regula-  
ri viuere disciplina. Præcepit etiam Abbatī, vt in eremum secedens, per totā hebdoma-  
dā in cella consisteret: diebus verò Dominicis fratres, ad monasterium veniens, visita-  
ret. Qui sancti viri iussa contemnēs, cœpit seculariter viuere, & pede operis semel ex-  
orbitatē, à reitudinis tramite iam longius declinare. Vident ergo Romualdus, quod  
secundum suę voluntatis ardorū ibi laborare non posset, Regem protinus adiit, & ac-  
cepta promissionis exactor, vt Rex monachus fieret, insistere vehementius cœpit. At  
ille facturum se quidem quod exigebatur afferuit, si tamen prius R omā, quæ sibi rebel-  
labat, impeteret, & ea deuicta, R auennam cum victoria remearet. Cui Romualdus: Si

**S. Romual.** Romā, inquit, ieris, Rauēnum vterius nō videbis: & apertissimū illi mortem propin-  
dus precepit quam esse denuncians, quia eum reuocare non potuit, proculdubio de eius certus in-  
**Orthoni** teritus, ab eo recessit. **Imper. mor-** Dum verò Rex Romam properat, Romualdus nauim ascendet,  
tem. ad ciuitatem Parentium transfretat. Rex itaq; secundum beati viri prophetiam vix  
à Roma reuerti incipiens, mox languore correptus, apud Paternum defunctus est.

Cap. 35.

**Cap. 35.** Romualdus autem tribus annis in Parentinæ ciuitatis finibus habitans, in vno monasterium construxit, in duobus vero inclusus mansit. Ibi nempe ad tam magnæ perfectionis cumulum pietas illum diuina prouexit, vt a sancto afflatus Spiritu & non nulla ventura prospiceret, & multa veteris ac noui testamenti occulta mysteria radijs intelligentiae penetraret. Anxiabatur autem ibi aliquando in lachrymas erumpere, sed nullo valebat conamine ad contriti cordis compunctionem venire. Factum est ergo quodam die, dum in cellula psalleret, vt in hunc psalmi versiculum incideret: Intellec-  
**Psalm. 31.** tum tibi dabo, & instruam te: in via hac, qua gradiri, firmabo super te oculos meos.  
**Gratia la-** Repente igitur tanta sibi lachrymarum effusio orta est, & ita mens eius ad intelligen-  
**chymarū** das diuinæ scripturæ sententias illustrata, vt ex eodem die, quandiu vixit, yberes sibila  
**in S. Rom-** chrymæ, quando cuncti voluisset, facilimè fluenter, & plurima illa scripturarum my-  
**ualdo.** stica non laterent. Frequenter enim tanta illum diuinitatis contemplatio rapiebat, vt quasi totus in lachrymas resolutus, astante inenarrabili diuini amoris ardore clama-  
ret: Chare Iesu, chare, mel meum dulce, desiderium ineffabile, dulcedo sanctorum,  
suauitas Angelorum: & cetera huiusmodi, que ille sancto Spiritu dictate, in iubilum proferebat: nos humano sensu exprimere talia non valemus. Sicut enim Apostolus di-  
**Rom. 8.** cit: Nos, sicut oportet, orare nescimus: sed ipse Spiritus orat pro nobis gemitus in-  
narrabilibus. Et ideo Romualdus Missam celebrare coram pluribus nunquam vole-  
bat, quia se a lachrymarum inundantia continere non poterat. Vnde etiam postmo-  
dum præ nimia iam consuetudine vir simplicis animi putans gratiam sibi diuinis  
prærogatam, omnibus esse concessam, dicebat plerumque discipulis: Cauete, ne multis  
lachrymas effundatis: quia & visum minuunt, & verticem laedunt. Vbi cunque autem  
vir sanctus habitare disponeret, oratorium cum altari primitus intra cellulam facies,  
deinde se recludens, aditum damnabat.

**Cap. 36.** Miserunt aliquando ad illum fratres, qui morabantur in solitudine, quæ binicum dicitur, consilium flagitantes, qualiter conuersari in cromo deberent, qualiter diabolus licet

licis impugnationibus resistere possent. Quorum nuncij cùm ad monasterium, à quo Romualdi cella longius aberat, peruenissent, illicò venerabilis vir per spiritum eorum cognovit aduentum, præcepitq; Abbari Ansoni, qui sibi tunc assistebat, dicens: Vade, & pulmentum fratribus præpara, qui de longinquis partibus aduenere. Qui continuo cœpit eum deridere, & dicere, quia verè falso propheta eset. Postremò tamen velut coactus ad monasterium veniens, eos, quos vir sanctus prædixerat, orantes iam in eccllesia reperit. Quos videlicet Romualdus multo salutaris doctrina sale conduxit, multis deniq; contra antiqui hostis in fidis virtutum armis instruxit: & postquam eos de omnibus subtiliter vriterq; docuit, cum multa eos ad eremum alacritate remisit.

Alio quoq; tempore ruris prædicti fratres ad cum nuncios dirigunt, & de eadem re consilium maiori adhuc anxietate requirunt. Quibus vir venerabilis ait: Ego nunc libellum de pugna damonum scribo, quē vobis, cùm redieritis, dabo, vel certe vobis, cum fortasse veniam. Hoc illi audientes, protinus in faciem se prosternunt, vt cū illis ire dignaretur, importuna admodum supplicatione depositunt. Altera verò die iturū secum incunctanter afferunt, & vt nauim requireret iussit. Audiens hoc Parentinus Episcopus, nimio mōrō percussum est. Inueniens quoq; monachos propter nauigium discurrentes, multis contumeliarum eos dehonestauit iniurijs. Hoc etiam cunctis iuxta portum manentibus promulgavit edictum, vt quicunq; Romualdo nauim dare præsumeret, ipse quoq; vñā cum ipso irrevocabili profectiōne demigrans, Parentium vñterius non rediret. Festinè igitur nuncius ad Polensem Episcopum mittitur, vt beato viro nauigium mittere non moretur. Sapè nanque præfatus Episcopus adhortatus illum fuerat, vt nequaquam deceterò in tam obscuro recessu inclusus lateret, sed illic potius se conferret, vbi animarum lucrum copiosius facere potuisset, ne videlicet sicut carbo soli sibimet arderet, sed magis, vt re vera lucerna super candelabrum posita, omnibus, qui in domo Dei sunt, radios suæ lucis infunderet.

Dum igitur nuncius, qui missus est, expectatur, Romualdus his, qui secum erant, Cap. 38. fratibus ait: Noveritis proculdubio, quia frater ille tardius veniet: vnde in alia nauis nos ire prius, quam ille reuertatur oportet. Adueniente autem sancto die Dominico, in ipso primæ lucis crepusculo dixit assistenti sibi cuidam fratri, nomine Ingelberto, qui postea Archiepiscopus factus est: Respice, inquiens, procūl in pelagus, & vide duas naues longinquis adhuc spatijs pari aduersum nos velocitate tendentes: earum nos definitè debet vna suscipere. Qui curiosius intendens, & expansis oculorum radijs solicite cuncta perlustrans, aliquid nauigij signum omnino videre non potuit. At cùm dies iamiamque claresceret, ecce extremo videt intuitu duas naues eminūs aduentantes, & prænīmia adhuc longinquitate quasi totidem volucres apparentes. Quibus tandem iubeuntibus portum, interrogati remiges, vtrum Romualdum cum suis in propria vellent nauem suscipere, noua mox repleti latitia, sc̄ & sua omnia in eius potestate constituit, & beatos se fore tam preciosæ margarita pondere viri profitentur. Verū illo die minas aëris formidantes, ire noblebant. Romualdus autem exhortatus est eos, vt statim in spe diuinæ gratiæ iter caperent, spondens eis, quia nullum omnino periculum sustinerent. Illi tamen tota die ibidem commorantes, nocte nauigare coeperunt.

Circa diluculum autem subito venti sequunt, tempestas oritur, mare ab imo fundo versatur. Iamq; furentes vndiq; procellæ, ipsos quoq; remiges prosterunt, & nauim hincide concutientes, totas penè tabulas laxant. Videres itaq; homines, alios quidem se ad natādum exuere, alios verò diuersis se funibus religare, quosdam aut, vt superna tare fluctibus possent, remos, aut lignum aliquod stricatum tenere. Cumq; in tanto discrimine non iam dubium desperatis omnibus naufragium imminerer, illicò Romualdus ad solita orationis armamenta cucurrit, & reclinato paululum capitio, capite deuexo in gremium, preces in silentio ad Dominum fudit: deinde Ansoni Abbatii, q; cominus assistebat, securè præcepit, dicens: Denuncia nautis, vt nequaquam timeat, Propheta sed omnes se in columnes euasuros absque villa penitus ambiguitate cognoscant. Vix modicum post hac tempus transferat, & ecce ultra omnium spem absq; vlo humano studio ipsa se nauis dirigit, & mox in portum Capreola ciuitatis delapsa, celeriter subintravit. Tunc oēs liberatori Deo dignas referre gratias, & manifeste fe de fauibus mortis erectos Romualdi meritis profitentur.

Veniens itaque Romualdus Bifurcum, visis omnium fratrum cellis, quia superstitione quadam ambitione videbantur, in nulla earum habere hospitium voluit, nisi in illa folummodo, in qua Petrus venerabilis eius discipulus habitabat. Vir siquidem erat

Per spiritū  
cognoscit  
fratrum ad  
uentum.

Cap. 37.

En quanti  
fit sanctus

Oratione  
maris tēpe.  
statē sedat.

Prophetia  
eius.

erat admirabilis abstinentia, multaque admodum extremitatis, qui cellulam sibi ad sancti Hilarionis exemplum vix vñquam largiorem fieri quatuor cubitis permittebat. Referebat autem post idem venerabilis vir, quia dum beatus Romualdus cum ipsi maneret, & psalmos uterque se in vicarijs versibus alternaret, tricies in nocte, vel eo amplius se Romualdus ad requisita natura ire simulabat, quoniam affluentium lachrymarum inundantiam atque singultus cohibere non poterat. Cumque ibi Romualdus aliquandiu moratur, & fratres non solum de spirituali certamine, verum etiam ut sibi Abbatem præferrent, admoneret, illi quia suum habebat unusquisque fluctuantem, & prout cuique libuerat, proprijs sequebatur arbitrij libertatem, Romualdi præcepta suscipere non magnoperè curarunt.

Cap. 41.

Romualdus ergo sterilitatis impatiens, anxia cœpit auditate perquirere, ubi terra posset ad proferendos animarum fructus idonea inuenire. Misit itaq; nuncios ad Camerinam prouinciam Comites. Qui auditio nomine Romualdi, nimis repleta gaudio, cum sua ditionis obtulere prædia, non modo syluarum & montium, sed si sibi eriam placet, agrorum. Postremò repertus est in eorum possessione locus, eremiticę conuersationi satis congruus. monibus vndiq; vallatus & syluis. In medio vero ampla quædam planities non solum proferendis frugibus apta, sed perspicuis etiam fontibus irrigua. Hic itaq; locus, Vallis de Castro, antiquitus vocabatur, ubi iam parua erat ecclesia, in qua quorundam conuersarum mulierum videbatur esse conuentus. His itaq; loco cedentibus, constructis cellulis, illic habitare cum suis discipulis vir veritabiliscepit. Ibi autem quantos animarum fructus per illum Dominus acquisuerit, quis valeat vel atramento describere, vel lingua proferre? Cœpere nanque homines ad penitentiam hincide confluere, & sua pauperibus misericorditer erogare: alij seculū omnino relinqueret, & ad sanctę conuersationis ordinem spiritu seruido festinare. Erat enim vir beatissimus, quasi vñus de Seraphin, quia & ipse flammam diuinī amoris in corpore astutus, & alios quounque pergeret, sanctę prædicationis facibus accedebat. Sæpè nanque dum prædicationis verba proferret, tanta illum compunctione lachrymas excitabat, ut subito interruptum sermonem relinques, aliquotsum repentinio impetu velut amens aufugeret. Et si quando cum fratribus equitabat, longe post alios veniens, semperque psallēs, nihilo minus ac si in cella resideret, iugiter lachrymas effundere non cessabat.

Cap. 42.

**Simoniacos**  
seuerē castigat.

Inter ceteros autem præcipue seculares clericos, qui per pecuniam ordinati fuerant, durissima seueritate corripiebat, & eos, nisi ordinem sponte desererent, omnino damnabiles & haeresitos afferebat. Qui nouam rem audientes, occidere illum moliti sunt. Per totam nanque illam monarchiam usque ad Romualdi tempora, vulgaria consuetudine vix quisquam nouerat, Simoniacam haeresim esse peccatum. Qui dixit eis: Canonum mihi libros afferte, & vtrum vera sint, quæ dico, vestris attestantibus paginae comprobate. Illis igitur diligenter inspectis, & crimen agnoscunt, & errata deplangunt. Constituit autem vir sanctus plures Canonicos & clericos, qui laicorum more seculareriter habitabant, præpositis obediens, & communiter in congregacione viue redicens. Nonnulli quoque Episcopi, qui per Simoniacam haeresim sacras sedes inuaserant, ad eum causa penitentia concurrebant. Qui etiam venerabili viro se committentes, & Episcopatum termino statuto deserere, & ad sanctę conuersationis se promitterebant ordinem festinare. Ex quibus tamen vir sanctus quandiu vixit, nescio si vel unum conuertere potuit. Est enim venenata illa haeresis, præsertim in Episcopali ordine, tam dura & ad conuertendum rigida, semper promittens, semper dedicat diem prodiens, atque in futurum procraftinans, ut facilius possit Iudeus ad fidem conuerti, quam haeticus plenè ad penitentiam prouocari.

Cap. 43.

**Furē absens**  
prodit.

In eisdem quoque partibus sanctus vir monasterium condidit puellarum. Solenni autem quadam die, dum vir venerabilis illic cum fratribus in capitulo resideret, & eos salutaris doctrinæ dapibus satiareret, repente ipsum interrum pens sermonem, anxia quadam voce exclamare cœpit & dicere: Agite, agite, quantocūs properate, quia iam fratri Gregorij cellam fur frangit, (hic autem Gregorius Archiepiscopus in gentibus postmodum consecratus est) Qui protinus exilientes, ad cellam pernicipter currunt, & furem iam paries infringenter inueniunt. Quem corripientes, ad magistrum pertrahunt, & quid de tam facile raptore faciendum esset, inquirunt. quibus vir sanctus cœpit hilariter dicere: Et ego fratres ignoro, quid de tam malo homine possimus facere. Eruius illi oculos? Sed postea non videbit. Incidimus ei manus? Sed amplius non laborabit, & per hoc forsitan fame peribit. Quod si pedem

trunca-

Eius incūda  
in furē  
humanitas

DE S. ROMVALDO ABBATE.

827

truncamus, ambulare non poterit. Sed intrò eum ducite, & cibum illi priùs apponite, ut quid de eo faciendum sit, interim pertractemus. Ita vir sanctus exultans in domino postquam cibari latronem fecit, illum modestè correptum, & dulcibus verbis admonitionem, redire ad propria in pace permisit.